Porto Alegre, Terça-feira, 5 de Dezembro de 2023

ANO LXXXI
Nº 234

Editais
Protocolo: 2023000932118

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO NÍVEL III

PROA nº 21/1203-0014005-9

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 226/2021/2022 Soldado de Nível III
(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, considerando a autorização Governamental, informa o deferimento do requerimento do candidato abaixo, para o
reposicionamento ao final de fila, do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na Graduação de soldado Nível III –
Carreira de Nível Médio da Brigada Militar, respeitada a ordem de Classificação Geral/ Universal e o percentual de vagas para
Negros e Pardos, conforme EDITAL DA/DRESA nº SD-P 01/2021/2022 soldado Nível III , publicado no Diário Oficial do Estado nº
232, de 24 de novembro de 2021:

I – O candidato abaixo relacionado, requereu e teve deferido o seu reposicionamento para o final de fila, observada a ordem de
classificação do certame, estando ciente de que a inclusão poderá ou não ser efetivada no período de vigência do Concurso, uma
vez que dependerá de autorização Governamental.

Nº ORD NOME DOS CANDIDATOS CLASS. GERAL CLASS. COTA
1 JOÃO PEDRO DE JESUS BINDÉ 2440 -

Porto Alegre, RS, 04 de dezembro de 2023.

Inácio Caye – Ten Cel QOEM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos

Protocolo: 2023000932119
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PUBLICA
BRIGADA MILITAR - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EDITAL Nº 4 A83/CBFPM/2009
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA NOVA JUNTA MÉDICA

O Diretor Administrativo da Brig ada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, DIVULGA o Resultado da
Nova Junta de Avaliação Médica, realizada por força de decisão judicial, do Concurso Público para ingresso na carreira de Militar
Estadual, na graduação de Soldado da Brigada Militar, conforme Edital nº 4 A/CBFPM/2009, publicado no DOE nº 020, de 29 de
janeiro de 2009 e Edital nº 4 A81/CBFPM/2009, publicado no DOE nº 225, de 22 de novembro de 2023:

I – O candidato abaixo relacionado, convocado por força de decisão judicial, foi considerado APTO na Nova Junta de
Avaliação Médica de acordo com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE):

N°
ORD. Inscrição Nome do candidato Class. Geral Processo

1 38706758 Salomão Lucena De Menezes Junior 216 70057245326

Porto Alegre, Terça-feira, 5 de Dezembro de 2023 53Diário Oficial Nº 234

Porto Alegre, 04 de dezembro de 2023.

Luis Felipe Neves Moreira – Ten Cel QOEM
Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Departamento de Logística e Patrimônio
TEN CEL QOEM ARTUR ARREGUI ZILIO

Rua André Belo, 70
Porto Alegre / RS / 90110-020

Contratos
Protocolo: 2023000932120

Assunto: Contrato
Expediente: 23/1203‑0026119‑1

Contratação Nº 2023/022646

CONTRATANTE: Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Grattos Ind e Com de Mov e Serralh Ltda,
CNPJ: 31.347.547/0001‑91; OBJETO: 01 (uma) unidade de SOFÁ 03 LUGARES PRETO COURINO; PRAZO: 20 dias ; VIGÊNCIA:
recebimento ordem fornecimento ; VALOR: R$1.210,00 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 12.60 Projeto: 9088 Natureza Despesa:
4.4.90.52 Recurso: 2943; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico 953/2022; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: TERMO DE CONTRATO
DE FORNECIMENTO DE BENS Nº 109/DLP/2023

Departamento Administrativo
TEN CEL LUIS FELIPE NEVES MOREIRA
Cel. Aparício Borges, 2199 - Bairro Glória

Porto Alegre / RS / 90680-570

Recursos Humanos
Protocolo: 2023000932121

Assunto: Agregação
Expediente: 23/1203‑0023705‑3
Nome: Lindolfo Rosa da Silva Junior
Id.Func./Vínculo: 2692007/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Soldado ‑ I
Lotação: BM ‑ CRPO/VRP/2ºBPM/1ºCia

O Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar, no uso da delegação de competência conferida pela
Portaria nº 001/SSRH/2011, publicada no Diário Oficial do Estado de 16/02/2011, AGREGA ao QOBM, a contar de
27/11/2023, com base na LC 10.990/97, artigo 92, parágrafo 1º, inciso III, alínea j, visto estar aguardando
transferência para reserva remunerada.

POLÍCIA CIVIL
FERNANDO ANTÔNIO SODRÉ DE OLIVEIRA

Av. João Pessoa, 2050
Porto Alegre / RS / 90040-001

Gabinete do Chefe de Polícia
FERNANDO ANTÔNIO SODRÉ DE OLIVEIRA

Av. João Pessoa, 2050
Porto Alegre / RS / 90040-001

Contratos
Protocolo: 2023000932122

Assunto: Contrato
Expediente: 23/1204‑0012766‑7

Contrato de Locação de Imóvel ‑ DP Arroio do Meio

Boletim nº 23/2023

Porto Alegre, Terça-feira, 5 de Dezembro de 2023 54Diário Oficial Nº 234